Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

30.09.2022 Екатеринбург № 649-1

О введение в действие

Положения о порядке

организации и осуществления

образовательной деятельности

при сетевой форме реализации

образовательных программ

С целью актуализации локальных нормативных актов РГППУ на

основании решения Ученого совета университета (протокол от 30.08.2022

№ 9) п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие прилагаемое Положение о порядке организации и

осуществления образовательной деятельности при сетевой форме реализации

образовательных программ (далее – Положение).

2. Признать утратившим силу приказ от 27.06.2022 № 465-1 «О введении

в действие Положения о сетевой форме реализации образовательных

программ».

3. Начальнику Управления делами (Володкиной О. А.) в течение десяти

дней с момента утверждения разместить Положение на официальном сайте

университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

2

Приложение

к приказу от 30.09.2022 № 649-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

 УТВЕРЖДЕНО

решением Ученого совета

университета

 (протокол от 30.08.2022 № 9)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ СЕТЕВОЙ ФОРМЕ

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

Екатеринбург

РГППУ

2022

3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке организации и осуществления

образовательной деятельности при сетевой форме реализации

образовательных программ (далее – Положение) устанавливает правила

организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой

форме реализации образовательных программ (далее – сетевая форма,

образовательные программы) в ФГАОУ ВО «Российский государственный

профессионально-педагогический университет» (далее – университет,

РГППУ).

1.2. Положение предназначено для всех подразделений университета,

осуществляющих организацию и реализацию основных профессиональных

образовательных программ высшего образования (ОПОП ВО) – программ

бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры, включая

подразделения филиала РГППУ в г. Нижнем Тагиле, и распространяется на

обучающихся по ОПОП ВО в РГППУ, включая обучающихся филиала РГППУ

в г. Нижнем Тагиле.

1.3. Сетевая форма реализации образовательных программ обеспечивает

возможность освоения обучающимися образовательной программы и (или)

отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных

компонентов, предусмотренных образовательными программами (в том числе

различных вида, уровня и (или) направленности), с использованием ресурсов

нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

включая иностранные, а также, при необходимости, с использованием

ресурсов иных организаций (далее вместе – организации).

1.4. Образовательная деятельность по образовательной программе,

реализуемой с использованием сетевой формы (далее – сетевая

образовательная программа), осуществляется посредством взаимодействия

между организациями в соответствии с договором о сетевой форме реализации

образовательной программы (далее – договор о сетевой форме).

1.5. Сторонами договора о сетевой форме являются:

– базовая организация – организация, осуществляющая образовательную

деятельность, в которую обучающийся принят на обучение, и которая несет

ответственность за реализацию сетевой образовательной программы,

осуществляет контроль за участием организаций-участников в реализации

сетевой образовательной программы;

– организация-участник – организация, осуществляющая образовательную

деятельность и реализующая часть сетевой образовательной программы

(отдельные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), практики, иные

компоненты) (далее – образовательная организация-участник) и (или)

организация (научная организация, медицинская организация, организация

культуры, физкультурно-спортивная или иная организация), обладающая

ресурсами для осуществления образовательной деятельности по сетевой

образовательной программе (далее – организация, обладающая ресурсами).

4

Сторонами договора о сетевой форме могут являться несколько

организаций-участников.

1.6. Реализация сетевой образовательной программы осуществляется на

основании договора о сетевой форме, разрабатываемом на основании

примерной формы договора, утвержденной Приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации от 05.08.2020 № 882/391 «Об организации и

осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации

образовательных программ».

1.7. Сетевая образовательная программа в соответствии с договором

о сетевой форме утверждается базовой организацией самостоятельно либо

совместно с образовательной организацией-участником (образовательными

организациями-участниками). В случае, когда сетевая образовательная

программа утверждается базовой организацией самостоятельно,

образовательная организация-участник разрабатывает, утверждает и

направляет базовой организации для включения в сетевую образовательную

программу рабочие программы реализуемых ею частей (учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов), а также

необходимые оценочные и методические материалы.

Рабочие программы реализуемых иностранной образовательной

организацией частей сетевой образовательной программы включаются в нее

на соответствующем языке обучения.

1.8. Использование сетевой формы предусматривается образовательной

программой, на которую осуществляется прием на обучение обучающихся,

либо осуществляется переход к использованию сетевой формы в период

реализации образовательной программы с внесением изменений

в образовательную программу в порядке, установленном локальными

нормативными актами базовой организации.

1.9. Реализация сетевой образовательной программы возможна

с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

2.1.1. Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

2.1.2. Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры (утвержден приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245);

2.1.3. Приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации

5

от 5.08.2020 № 882/391 «Об организации и осуществлении образовательной

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ»;

2.1.4. Порядком зачета организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных

образовательных программ в других организациях, осуществляющих

образовательную деятельность (утвержден приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации от 30.06.2020 № 845/369);

2.1.5. Уставом РГППУ;

2.1.6. Локальными нормативными актами РГППУ, регламентирующими

организацию образовательного процесса.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА В

ОРГАНИЗАЦИЮ – УЧАСТНИКА И ИЗ ОРГАНИЗАЦИИ –

УЧАСТНИКА В УНИВЕРСИТЕТ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ СЕТЕВОЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. При приеме на обучение по сетевой образовательной программе

обучающийся зачисляется в базовую организацию на обучение по указанной

программе.

Зачисление в образовательную организацию-участника при реализации

в сетевой форме основных образовательных программ и дополнительных

образовательных программ осуществляется путем перевода в указанную

организацию без отчисления из базовой организации в порядке, определяемом

настоящим Положением.

3.2. Перевод обучающихся по образовательной программе с

использованием сетевой формы осуществляется на основании письма базовой

организации о переводе в организацию-участник. К письму базовой

организации прикладываются список обучающихся по сетевой

образовательной программе и копии личных дел обучающихся.

3.3. Организация-участник в течение 5 рабочих дней со дня поступления

письма, указанного в пункте 3.2 настоящего Положения, издает приказ о

зачислении в порядке перевода из базовой организации обучающихся по

сетевой образовательной программе (далее – приказ о зачислении в порядке

перевода) и направляет копию приказа о зачислении в порядке перевода в

базовую организацию.

3.4. Базовая организация в случае, если договором о сетевой форме

предусмотрено приостановление получения образования в базовой

организации, в течение 5 рабочих дней со дня поступления копии приказа

о зачислении в порядке перевода издает приказ о приостановлении получения

образования в базовой организации обучающихся по образовательной

программе с использованием сетевой формы в связи с зачислением в порядке

перевода в организацию-участник.

6

3.5. В случае, если договором о сетевой форме не предусмотрено

приостановление получения образования в базовой организации, то приказ о

приостановлении получения образования в базовой организации

обучающихся по образовательной программе с использованием сетевой

формы в связи с зачислением в порядке перевода в принимающую

организацию не издается.

3.6. Обучающиеся по сетевой образовательной программе являются

обучающимися базовой организации, а в период реализации части сетевой

образовательной программы в образовательной организации-участнике

– также обучающимися указанной организации.

На период реализации части сетевой образовательной программы в

образовательной организации-участнике обучающиеся не отчисляются из

базовой организации.

3.7. Период реализации части сетевой образовательной программы в

образовательной организации-участнике устанавливается календарным

учебным графиком.

4. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ СЕТЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4.1. Освоение части сетевой образовательной программы

в образовательной организации-участнике сопровождается текущим

контролем и промежуточной аттестацией, проводимой в формах,

определенных учебным планом сетевой образовательной программы, и в

порядке, установленном образовательной организацией-участником.

Результаты промежуточной аттестации, проводимой образовательной

организацией-участником, являются результатами промежуточной аттестации

по сетевой образовательной программе и не требуют зачета в Университете.

4.2. По завершении освоения в полном объеме части сетевой

образовательной программы обучающиеся отчисляются из образовательной

организации-участника в связи с завершением обучения распорядительным

актом организации-участника. Копия распорядительного акта в течение

5 рабочих дней направляется в Университет.

В случае, если сетевая образовательная программа предусматривает

проведение итоговой (государственной итоговой) аттестации обучающихся

совместно базовой организацией и образовательной организацией-

участником, отчисление обучающихся осуществляется после проведения

итоговой (государственной итоговой) аттестации распорядительными актами

Университета и организации-участника.

4.3. Лицам, успешно освоившим сетевую образовательную программу

и прошедшим итоговую (государственной итоговую) аттестацию (далее

– выпускники), базовой организацией выдаются документы об образовании

и (или) о квалификации. В случае, предусмотренном договором о сетевой

форме, наряду с указанными документами выпускникам выдаются документы

7

об образовании и (или) о квалификации образовательной организации

– участника.

Выдача документов об обучении по сетевой образовательной

программе, не предусматривающим проведение итоговой (государственной

итоговой) аттестации, осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных

договором о сетевой форме.

4.4. Финансовое обеспечение реализации сетевой образовательной

программы, в том числе использования ресурсов организаций-участников,

определяются договором о сетевой форме.

Организации-участники не вправе взимать плату с обучающихся за

реализацию части сетевой образовательной программы и (или)

предоставление ресурсов для ее реализации.

4.5. В случае невозможности участия организации-участника

в реализации сетевой образовательной программы (в том числе в связи

с прекращением ее деятельности, приостановлением действия или

аннулированием лицензии на осуществление образовательной деятельности

образовательной организации-участника) договор о сетевой форме подлежит

изменению и (или) расторжению, а реализация оставшихся частей сетевой

образовательной программы осуществляется базовой организацией без

использования сетевой формы после внесения изменений в образовательную

программу в порядке, определяемом локальными нормативными актами

указанной организации.

4.6. При наличии обучающихся, не завершивших освоение сетевой

образовательной программы в установленный срок (в том числе в связи

с академическим отпуском, отпуском по беременности и родам, отпуском по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет), по истечении срока

договора о сетевой форме указанный договор может быть продлен, либо

реализация оставшихся частей образовательной программы осуществляется

базовой организацией без использования сетевой формы.

		2024-04-09T15:23:40+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"